Συναγάγετε αὐτῷ τοὺς ὁσίους αὐτοῦ, τοὺς  
διατιθεμένους τὴν Διαθήκην αὐτοῦ ἐπὶ θυσίαις.  
Καὶ ἀναγγελοῦσιν οἱ οὐρανοὶ τὴν δικαιοσύνην  
αὐτοῦ, ὅτι Θεός κριτὴς ἐστίν, κ. τ. ε. Ἡ οὐρα-  
νοὶ (99) οἱ « τὴν εἰκόνα » φορῶντες « τοῦ ἐπουρανίου. »

<sup>95</sup> Luc. xii, 49. <sup>96</sup> Dan. vii, 10. <sup>97</sup> I Cor. xv, 49.

(95) *Εἶπερ εὐπρέπεια*, etc. Eadem Catena.

(96) *Ὁ Θεός ἡμῶν*, etc. Schedæ Grabii.

(97) *Χριστὸς ἐλήλυθεν*, etc. Eadem schedæ.

PATROL. GR. XII.

A ram a solis ortu usque ad occasum ; » nempe ab  
orientis Israel, ab occidente vero ignobilissimos.

VERS. 2. *Ex Sion species decoris*, etc. Siquidem  
decor et species Domini est sapientia : ipsa in Sion  
existit. Hic enim est in cuius nativitate dicimus,  
Emmanuel manifeste venit, et non silet, sed per  
quos vult loquitur, quoniam Deus noster est. Nunc  
quidem, inquit, « non silebit ; » deinceps vero (VERS.  
3), « hæc fecisti, et tacui. Ignis in conspectu ejus. »  
« Ignem enim, inquit, veni mittere in terram <sup>95</sup>. » Et  
in Daniele : « Fluvius ignis trahebat in conspectu  
ejus <sup>96</sup>. » Cæterum ignis et tempestas super eos qui  
non attendunt ad adventum et ad Verbum ejus,  
quod veniet de supercœlesti Sion, cum sit ejusdem  
cum Patre potestatis : siquidem Deus erat cœlestis,  
etiam quando venit manifeste, sive quando caro  
factus fuit. Tunc enim cum aspectabilis venerit,  
non silebit, sed mundi peccatum arguet, sive vo-  
luntatem Patris annuntiabit. Vocatur enim « magni  
consilii angelus. » Ignis vero significat lucem quæ  
ex ipso est : notitiam enim Christi spiritualis fidei  
lux præcedit. Quinetiam hoc modo intelliges : Cum  
in potestate ac virtute divinitatis existeret, etiam  
in carne natus, instar ignis ac tempestatis cujus-  
dam irruit in adversarios suos, diabolum ac dæ-  
monas.

VERS. 3. *Deus manifeste veniet, Deus noster, et  
non silebit*, etc. Deus noster manifeste veniet. Deus  
noster Christus est. Christus manifeste veniet.

**722** *Ejusdem*. Christus venit in carne. Ergo il-  
lud, « manifeste, » carnem significat : nam sub seu-  
sum cadebat caro Christi.

VERS. 4. *Advocabit cœlum desursum*, etc. Quoniam  
in Deuteronomio cum lex daretur, testificatus est  
Moyses cœlum et terram, similiter et canticum in-  
choans eosdem testes advocat, atque insuper in  
Isaia adhibentur ; idcirco etiam Deus cum populum  
suum judicaturus est, cœlum et terram advocabit.  
Nunc autem « discernere » dicit pro segregare pro-  
prios suos, qui sunt populus ejus, ab alienis, qui  
una cum propriis ejus pastri fuerunt ; ut cœlo quidem  
reddat proprios suos, terræ vero alienos. Vel advo-  
cabit angelos qui in cœlis sunt, et electos in terra  
ad apostolatam, ut populum suum dijudicent. Apo-  
stoli enim fideles quidem ad Deum adduxerunt ; eos  
vero qui non erant hujuscemodi, Satanæ permi-  
serunt.

VERS. 5, 6. *Congregate illi sanctos ejus, qui or-  
dinant Testamentum ejus super sacrificia. Et annun-  
tiabunt cœli justitiam ejus, quoniam Deus judex est*,  
etc. Vel cœli sunt hi qui ferunt « imaginem cœle-  
stis <sup>97</sup>. » Vel hoc est manifestum, Domini populum

(98) *Ἐπεὶ ἐν Δευτερονομίῳ*, etc. Catena Cordè-  
rii.

(99) *Ἡ οὐρανοὶ*, etc. Eadem Catena.

judicatum iri a rationalibus virtutibus, et ab iis qui A et salutarem prædicationem administrant, et Christo congregant sanctos ejus, « quos præscivit, inquit, et prædestinavit; et quos vocavit, hos et justificavit »<sup>26</sup>, » qui adimplent Testamentum, non sanguinibus, sed spiritualibus sacrificiis.

*Ejusdem.* Hic manifeste Christum dicit Deum. « Omne » enim « judicium Pater dedit Filio »<sup>27</sup>.

VERS. 8. *Non in sacrificiis tuis arguam te*, etc. De Judæorum sacrificiis quæ post Christi adventum abrogata sunt, hæc convenit prædicta fuisse. Vel non prava, inquit, intentione offeras, propter quod Cain increpavi.

VERS. 10. *Quoniam meæ sunt omnes bestię agri*, etc. Omnia animalia dicit esse sub providentia Dei. « Nonne enim duo passeret asse veneunt, et unus ex illis non cadet sine Patre meo qui in cœlis est »<sup>28</sup> »

VERS. 13. *Nunquid manducabo carnes Iaurorum, aut sanguinem hircorum potabo?* etc. Abrogat sacrificia sensibilia: nam « sacrificium Deo spiritus contribulatus »<sup>29</sup>.

VERS. 16. *Peccatori autem dixit Deus: Quare tu enarras justitias meas?* etc. Non soli obvio sensu peccatori hæc a Deo dicta existimo, verum etiam populo circumcisionis. Cæterum peccator duntaxat per os accipit Testamentum **723** Dei, cum disciplinam oderit, et ea quæ hic recensentur peccata committat. Vel quia « populus hic, inquit, labiis ine honorat, cor autem eorum longe est a me »<sup>30</sup>. » Isti de circumcisione oderant disciplinam in adventu Christi, et sermones Dei quos Jesus Christus proferebat, retrorsum projiciebant; currebant vero cum fure ac proditore Juda, et cum adulteris ligna et lapides portionem suam ponebant; et apud alios etiam fratri suo, scilicet populo ex gentibus, obtrectant, quin et couterinis suis, scilicet fidelibus de circumcisione, scandala ponunt, volentes ipsos avertere: propterea siluit ipsis Deus. Oportebat autem illos in oculis esse, verum projicit eos retrorsum.

*Ejusdem.* Quia non oportet peccatorem doctoris munere fungi.

VERS. 17. *Tu vero odisti disciplinam*, etc. Disciplina est affectuum modica perturbatio.

VERS. 18. *Et cum adulteris portionem tuam ponas*, etc. Portio nostra est cognitio Dei. Hanc autem cum adulteris ponimus, cum illorum portionem assumimus. Adulterum hoc loco fornicatorem vocat, et quibuslibet libidinibus deditum.